

PARLIAMENT OF INDIA
(JOINT RECRUITMENT CELL)

EXAMINATION FOR POST OF HINDI ASSISTANT IN LOK SABHA SECRETARIAT

15.07.2012

**PRELIMINARY EXAMINATION: PAPER-I : GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS,
GENERAL ENGLISH AND GENERAL HINDI**

INSTRUCTIONS: (i) Write your Roll No. at the appropriate columns on the answer sheet. (ii) Put 'X' mark only in the correct Box like this {X}. No marks will be given for responses outside the Box. Use blue or black pen only to mark your response. (iii) In case you want to change your response to any question, fully blacken the first response like this ■ and {X} mark in the correct Box.

Time : 75 Minutes

Marks : 150

PART - A : General Knowledge and Current Affairs

1. Which of these is correct (I) Assam shares a border with Bangladesh and Bhutan (II) West Bengal shares a border with Bhutan and Nepal (III) Mizoram shares a border with Bangladesh and Myanmar (A) II, III (B) I, III (C) I, II, III (D) I, II
2. Abul Fazl wrote (A) Akbar-Nama (B) Alamgir-Nama (C) Babar-Nama (D) Humayun-Nama
3. Which of the following was not known during the Rigvedic period (A) Varna system (Caste) (B) Marriage system (C) Joint family system (D) Agriculture
4. International boundary between India and Pakistan is demarcated by (A) Redcliffe Line (B) Maginot Line (C) McMahon Line (D) Durand Line
5. As per the results of 2011 Population Census, which of these groups occupies the three top places in respect of literacy (A) Kerala, Lakshadweep, Mizoram (B) Mizoram, Kerala, Tripura (C) Kerala, Goa, West Bengal (D) Chandigarh, Goa, Kerala
6. Arrange the given names of former Presidents of India in chronological order as to who came first and who came later (I) Fakhruddin Ali Ahmed (II) Zakir Hussain (III) Justice Hidayatullah (IV) A.P.J. Abdul Kalam (A) II, I, III, IV (B) II, III, IV, I (C) III, II, I, IV (D) II, III, I, IV
7. Which one of the given chronology of events is correct (A) Quit India Movement – Civil Disobedience Movement – The Cabinet Mission Plan (B) Civil Disobedience Movement – The Cabinet Mission Plan – Quit India Movement (C) Civil Disobedience Movement - Quit India Movement – The Cabinet Mission Plan (D) The Cabinet Mission Plan – Civil Disobedience Movement – Quit India Movement
8. Kaziranga National Park is situated in (A) Rajasthan (B) Assam (C) Odisha (D) Gujarat
9. Which of the following fuels causes minimum environmental pollution (A) Hydrogen (B) Coal (C) Diesel (D) Kerosene
10. 'Deshbandhu' is the title of (A) B.C. Pal (B) Rabindranath Tagore (C) B.R. Ambedkar (D) C.R. Das
11. Tendon connects (A) Bone to muscle (B) Muscle to muscle (C) Bone to bone (D) Muscle to bone
12. Chemical nature of laughing gas is (A) Nitrous oxide (B) Sulphur dioxide (C) Nitric oxide (D) Hydrogen Chloride
13. The gas present in the stratosphere which filters out some of the sun's ultraviolet light and provides an effective shield against radiation damage to living things is (A) Helium (B) Ozone (C) Oxygen (D) Methane
14. Who wrote the famous book - 'We the People' (A) T.N. Kaul (B) J.R.D. Tata (C) Khushwant Singh (D) Nani Palkhivala
15. Stalactites and Stalagmites are found mainly in (A) Limestone regions (B) Underground coal mines (C) Sandstone regions (D) Granite regions
16. Which one of the following is oldest and deepest fresh water lake in the world (A) Lake Titicaca (B) Lake Baikal (C) Lake Chilka (D) Lake Superior
17. A prototype of a system is (A) The source code of a fully developed system (B) The object code of a fully developed system (C) A complete system (D) A trial version of a system under development
18. Name the dome shaped monument used to keep Buddhist relics (A) Chaityas (B) Viharas (C) Temples (D) Stupa
19. The study of coins is called (A) Archaeology (B) Historiography (C) Numismatics (D) Epigraphy
20. Which institute is known as apex body for development of agriculture (A) IDBI (B) NABARD (C) IFCI (D) Land Development Bank
21. The Nayanars belonged to the (A) Vaishnava cult (B) Shiva cult (C) Jain cult (D) Bhagvath cult
22. Name the Sufi Saint with whom Akbar, the Mughal Emperor, is associated (A) Shaikh Muinuddin Chishti (B) Shaikh Nizamuddin Auliya (C) Shaikh Salim Chishti (D) Shaikh Farid
23. Fundamental Duties were laid down by (A) 40th Amendment (B) The Original Constitution (C) 42nd Amendment (D) 39th Amendment
24. Purchase of cycle by a Household is treated as (A) Savings (B) Consumption (C) Asset creation (D) Capital formation
25. Who amongst these can take benefit of the Social Security Fund established by the Govt. of India for unorganized workers (A) Primary School Teacher (B) Employee of Sugar Factory (C) Textile Mazdoor (D) Rickshaw Puller
26. The then Finance Minister Shri Pranab Mukherjee laid the foundation stone of the India's second financial hub in _____ (A) Mumbai (B) Bangalore (C) Kolkata (D) Delhi
27. Which of the following committee was set up by the Central Govt. to investigate alleged corruption in the Commonwealth Games held in Delhi (A) Vijay Kelkar Committee (B) V.K. Shunglu Committee (C) Madhava Menon Committee (D) Raja Chelliah Committee

28. Foreign Exchange Rates in India are determined by
(A) SEBI (B) RBI (C) Finance Ministry (D) Market Forces of Demand/Supply
29. Well known Suzlon Group of India is engaged in which one of the following as its major operations
(A) Real Estate (B) Wind Energy (C) Automobiles (D) Telecommunication
30. GDP does not include the figures of _____
(A) Excess of Exports over Imports (B) Investment made by the Industry
(C) Government Spending (D) Foreign remittances
31. Which of the following is the Regulator of the credit rating agencies in India
(A) RBI (B) SEBI (C) SIDBI (D) NABARD
32. A deadlock between the Lok Sabha and the Rajya Sabha calls for a Joint Sitting of the Parliament during the passage of (I) Ordinary Legislation (II) Money Bill (III) Constitution Amendment Bill (A) I (B) II and III (C) I and III (D) I, II and III
33. The increasing amount of carbon dioxide in the air is slowly raising the temperature of the atmosphere, because it absorbs _____
(A) The water vapour of the air and retains its heat (B) The ultraviolet part of the solar radiation
(C) All the solar radiations (D) The infra-red part of the solar radiation
34. How do you distinguish between Kuchipudi and Bharatanatyam dances? (I) Dancers occasionally speaking dialogues is found in Kuchipudi dance but not in Bharatanatyam (II) Dancing on the brass plate by keeping the feet on its edges is a feature of Bharatanatyam but Kuchipudi dance does not have such a form of movements. Which of the statements given above is/are correct (A) I (B) II (C) I and II (D) Neither I nor II
35. The religion of early Vedic Aryans was primarily of _____
(A) Bhakti (B) Image worship and Yajnas
(C) Worship of nature and Yajnas (D) Worship of nature and Bhakti
36. Under which of the following circumstances may 'Capital gains' arise: (I) When there is an increase in the sales of a product (II) When there is a natural increase in the value of the property owned (III) When you purchase a painting and there is a growth in its value due to increase in its popularity (A) I (B) II and III (C) II (D) I, II and III
37. Name the person who was appointed the new Commissioner of Delhi Police by the Union Home Ministry on 28 June, 2012 (A) B.K. Gupta (B) Neeraj Kumar (C) Surendra Singh (D) C.P. Vergese
38. Identify the person, with whom the following statements are attached: (I) He was born on 1 September 1947, Meghalaya, India (II) He is a former Speaker of Lok Sabha and Chief Minister of Meghalaya (III) He is contesting the Presidential Elections 2012 (IV) He joined BARC Training School in 1974
(A) Pawan Chamling (B) V. Kishore Chandradeo (C) P.A. Sangma (D) D. Raja
39. Identify the person with whom the following facts are related: (I) He is the national Vice-President of the People's Union for Civil Liberties (II) He has recently been awarded with the International Peace Award Given by the Gandhi Foundation (III) He was detained by the Chhattisgarh Government under Chhattisgarh Special Public Security Act 2005 (CSPSA) and the Unlawful Activities (Prevention) Act 1967 (IV) He was granted bail on 25 May 2009 by a vacation bench of the Supreme Court comprising Justice Markandey Katju and Justice Deepak Verma (A) Bulu Imam (B) Binayak Sen (C) Seema Azad (D) Narayan Sanyal
40. According to which international organisation's report, India is listed among the top five countries across the world where a large number of children die due to diseases like pneumonia and diarrhoea
(A) UNICEF (B) WHO (C) World Bank (D) NHRC
41. Name the Indian cricketer who was sworn in as the member of Rajya Sabha, the Upper House of the Indian Parliament on 4 June, 2012 (A) M.S. Dhoni (B) Sachin Tendulkar (C) Sunil Gavaskar (D) Saurabh Ganguly
42. Which one of these High Courts on 28 May 2012 scrapped the Union Government's 4.5 percent quota for minorities, carved out of the 27 percent reservation for the other backward classes (OBCs) (A) Andhra Pradesh High Court (B) Allahabad High Court (C) Karnataka High Court (D) Patna High Court
43. The DRDO test-fired indigenously built 'Akash' Missile from the Integrated Test Range at Chandipur on 28 May 2012. What kind of missile Akash is _____
(A) Surface-to-air missile (B) Air-to-surface missile
(C) Surface-to-surface missile (D) Water-to-surface missile
44. Army Chief General V.K. Singh, who led over the one-million-strong Indian Army for the past 26 months, retired on 20 May 2012. Figure out which one of the facts/fact is/are not correct about General V.K. Singh? (I) He became the Chief of Staff of the Army on 31 March, 2010 (II) He was commissioned into the Rajput regiment on 14 June 1970 (III) He was the first Army Chief who moved to the Supreme Court of India against the Union Government (IV) He raised the issue of shortages and deficiencies in the Army
(A) I (B) II (C) III (D) All the facts are correct
45. Brahmeshwar Singh alias 'Mukhiyaji', the head of a dreaded private militia of upper caste landowners in Bihar, was shot dead on 1 June 2012. Name the group he was head of
(A) MCC (B) Ranvir Sena (C) People's War Group (D) CPI (Maoist)
46. Which Company has signed the World Chess Champion Viswanathan Anand their Brand Ambassador on 26 June, 2012 (A) Honda (B) True Value Homes (C) Muthoot Finance (D) Muthoot Fincorp
47. Which country chaired the Seventh G-20 Summit on 18 and 19 June 2012
(A) United States of America (B) Mexico (C) South Africa (D) Netherlands
48. _____ became the president of Egypt on 24 June, 2012
(A) Pranab Mukherjee (B) Barak Obama (C) Mohommed Moorsi (D) Yusuf Raja Gilani
49. Name the Italian tourist who was released by the Maoists in Odisha on 12 April 2012
(A) Bosusco Paolo (B) Joel Melchiori (C) Giacomo Sanfelice (D) None of these
50. Nearly 127 people killed in a crash of an aircraft in Pakistan on 21 April 2012. The accident took place at which of the given places in Pakistan (A) Rawalpindi (B) Islamabad (C) Lahore (D) Karachi

भारतीय संसद
(संयुक्त भर्ती प्रकोष्ठ)

लोक सभा सचिवालय में हिन्दी सहायकों की भर्ती के लिए प्रारम्भिक परीक्षा

15.07.2012

पेपर-1 : सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले, सामान्य अंग्रेजी तथा सामान्य हिन्दी

निर्देश : (i) उत्तर पुस्तिका के सही कालम में अपना रोल नम्बर लिखें । (ii) सही बाक्स में X का निशान लगायें । बाक्स के बाहर उत्तर का निशान लगाने पर कोई अंक नहीं दिए जाएंगे । उत्तर का निशान लगाने के लिए केवल नीले या काले बाल पेन का ही प्रयोग करें । (iii) यदि किसी प्रश्न का उत्तर आप बदलना चाहें तो अपने पहले उत्तर को इस प्रकार पूरी तरह काला करें और सही बाक्स में (X) का निशान लगाएं । (iv) गलत उत्तर के लिये कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं होगी । (v) किसी भी प्रकार का संदेह होने पर अंग्रेजी संस्करण देखें ।

समय : 75 मिनट

अंक : 150

भाग-क : सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले

1. इनमें से कौन सा सही है (I) असम की सीमा बंगलादेश और भूटान से लगी हुई है (II) पश्चिम बंगाल की सीमा भूटान और नेपाल से लगी हुई है (III) मिजोरम की सीमा बंगलादेश और म्यांमार के साथ लगी हुई है
(क) II, III (ख) I, III (ग) I, II, III (घ) I, II
2. निम्नलिखित में से अबुल फजल ने कौन सी पुस्तक लिखी थी
(क) अकबर-नामा (ख) आलमगीर-नामा (ग) बाबर-नामा (घ) हुमायूँ-नामा
3. निम्नलिखित में से कौन सी प्रथा ऋग्वेद युग में प्रचलित नहीं थी
(क) वर्ण व्यवस्था (जाति) (ख) विवाह प्रथा (ग) संयुक्त परिवार प्रथा (घ) कृषि
4. भारत और पाकिस्तान के बीच अन्तर्राष्ट्रीय सीमा का निर्धारण निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया जाता है
(क) रेडक्लिफ लाइन (ख) मेगिनाॅट लाइन (ग) मैकमोहन लाइन (घ) डूरंड लाइन
5. 2011 की जनगणना के परिणामों के अनुसार शिक्षा के क्षेत्र में निम्नलिखित समूहों में से कौन सा समूह शीर्ष तीन स्थानों पर है
(क) केरल, लक्षद्वीप, मिजोरम (ख) मिजोरम, केरल, त्रिपुरा
(ग) केरल, गोवा, पश्चिम बंगाल (घ) चण्डीगढ़, गोवा, केरल
6. निम्नलिखित भारत के राष्ट्रपतियों के नामों को कालक्रमानुसार, जो पहले राष्ट्रपति बने और जो बाद में राष्ट्रपति बने के क्रम से व्यवस्थित करें (I) फखरुद्दीन अली अहमद (II) जाकिर हुसैन (III) न्यायाधीश हिदायतुल्ला (IV) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
(क) II, I, III, IV (ख) II, III, IV, I (ग) III, II, I, IV (घ) II, III, I, IV
7. निम्नलिखित में से कौन सा घटनाक्रम सही है
(क) भारत छोड़ो आन्दोलन-सविनय अवज्ञा आन्दोलन-केबिनेट मिशन प्लान (ख) सविनय अवज्ञा आन्दोलन-केबिनेट मिशन प्लान-भारत छोड़ो आन्दोलन (ग) सविनय अवज्ञा आन्दोलन-भारत छोड़ो आन्दोलन-केबिनेट मिशन प्लान (घ) केबिनेट मिशन प्लान-सविनय अवज्ञा आन्दोलन-भारत छोड़ो आन्दोलन
8. काजीरंगा नेशनल पार्क निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है
(क) राजस्थान (ख) असम (ग) ओडिशा (घ) गुजरात
9. निम्नलिखित में से कौन सा ईंधन पर्यावरण को सबसे कम प्रदूषित करता है
(क) हाइड्रोजन (ख) कोयला (ग) डीजल (घ) मिट्टी का तेल

10. निम्नलिखित में से 'देशबंधु' किसकी उपाधि है
(क) बी सी पाल (ख) रबीन्द्रनाथ टैगोर (ग) बी आर अम्बेडकर (घ) सी आर दास
11. 'टैंडन' निम्नलिखित में से किसे जोड़ता है
(क) अस्थि से मांसपेशी को (ख) मांसपेशी से मांसपेशी को (ग) अस्थि से अस्थि को (घ) मांसपेशी से अस्थि को
12. निम्नलिखित में से हास्यगैस (लाफिंग गैस) का रसायन घटक क्या है
(क) नाइट्रस आक्साइड (ख) सल्फर डाईआक्साइड (ग) नाइट्रिक आक्साइड (घ) हाइड्रोजन क्लोराइड
13. निम्नलिखित में से समतापमंडल (स्ट्रेटोस्फियर) में कौन सी गैस रहती है जो सूर्य के पराबैंगनी प्रकाश को कुछ हद तक रोकती है और जीवित वस्तुओं को विकिरण से क्षति का प्रभावी आवरण प्रदान करती है
(क) हीलियम (ख) ओजोन (ग) आक्सीजन (घ) मैथेन
14. निम्नलिखित में से किसने 'वी दि पीपल' नामक प्रसिद्ध पुस्तक लिखी है
(क) टी एन कौल (ख) जे आर डी टाटा (ग) खुशवन्त सिंह (घ) नानी पालकीवाला
15. स्टैलेक्टाइट्स और स्टैलेग्माइट्स मुख्यतः निम्नलिखित में से कहां पाये जाते हैं
(क) चूना पत्थर क्षेत्रों में (ख) भूमिगत कोयला खानों में (ग) बालू के क्षेत्रों में (घ) ग्रेनाइट के क्षेत्रों में
16. निम्नलिखित में से कौन सी झील विश्व में स्वच्छ पानी की सबसे पुरानी और गहरी झील है
(क) टिटिकाका झील (ख) बेकल झील (ग) चिल्का झील (घ) सुपीरियर झील
17. निम्नलिखित में से किसी प्रणाली का प्रोटोटाइप क्या है
(क) पूर्ण विकसित प्रणाली का स्रोत संकेत (ख) पूर्ण विकसित प्रणाली का विषय संकेत
(ग) एक पूर्ण प्रणाली (घ) विकासाधीन प्रणाली का प्रयोगात्मक संस्करण
18. निम्नलिखित में से बुद्ध के अवशेषों को रखने के लिये गुम्बद के आकार के स्मारक का नाम क्या है
(क) चैत्य (ख) विहार (ग) मंदिर (घ) स्तूप
19. सिक्कों सम्बन्धी अध्ययन को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है
(क) पुरातत्व विज्ञान (ख) इतिहास लेख (ग) मुद्रा सम्बन्धी (घ) शिलालेख
20. निम्नलिखित में से कृषि विकास हेतु किस संस्थान को शीर्ष निकाय के रूप में जाना जाता है
(क) आई डी बी आई (ख) नाबार्ड (ग) आई एफ सी आई (घ) भूमि विकास बैंक
21. न्यानार निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित हैं
(क) वैष्णव सम्प्रदाय (ख) शैव सम्प्रदाय (ग) जैन सम्प्रदाय (घ) भागवत सम्प्रदाय
22. मुगल बादशाह, अकबर निम्नलिखित में से किस सूफी संत के साथ सम्बद्ध थे
(क) शेख मुईनुद्दीन चिश्ती (ख) शेख निजामुद्दीन औलिया (ग) शेख सर्लाम चिश्ती (घ) शेख फरीद
23. मूल दायित्वों का प्रावधान निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया गया था
(क) 40वाँ संशोधन (ख) मूल संविधान (ग) 42वाँ संशोधन (घ) 39वाँ संशोधन
24. एक परिवार द्वारा साइकिल की खरीद को निम्नलिखित में से क्या माना जायेगा
(क) बचत (ख) उपभोग (ग) परिसम्पत्ति सृजन (घ) पूँजी निर्माण
25. निम्नलिखित में से कौन असंगठित कामगारों के लिये भारत सरकार द्वारा स्थापित सामाजिक सुरक्षा कोष के लाभ प्राप्त कर सकते हैं
(क) प्राथमिक विद्यालय शिक्षक (ख) चीनी कारखाने के कर्मचारी (ग) वस्त्र मजदूर (घ) रिक्शा चलाने वाले
26. तत्कालीन वित्त मंत्री श्री प्रणव मुखर्जी ने ——— में भारत के दूसरे वित्तीय हब की आधारशिला रखी थी
(क) मुम्बई (ख) बंगलौर (ग) कोलकाता (घ) दिल्ली
27. निम्नलिखित में से कौन सी समिति दिल्ली में आयोजित राष्ट्रमंडल खेलों में कथित भ्रष्टाचार की जाँच करने के लिये केन्द्र सरकार द्वारा गठित की गई थी
(क) विजय केलकर समिति (ख) वी के शुंगुलु समिति (ग) माधव मेनन समिति (घ) राजा चेल्लिहा समिति
28. भारत में विदेशी विनिमय दर निम्नलिखित में से किसके द्वारा निर्धारित की जाती है
(क) सेबी (ख) भारतीय रिजर्व बैंक (ग) वित्त मंत्रालय (घ) माँग/आपूर्ति के बाजार बल

29. भारत का प्रख्यात सुजलॉन ग्रुप निम्नलिखित में से किन प्रमुख कार्यों में संलग्न है
(क) अचल सम्पत्ति (ख) पवन ऊर्जा (ग) ऑटोमोबाइल्स (घ) दूरसंचार
30. सकल घरेलू उत्पाद में ————— के आँकड़े शामिल नहीं होते हैं
(क) आयात से अधिक निर्यात (ख) उद्योग द्वारा निवेश (ग) सरकारी व्यय (घ) विदेश से भेजी गई रकम
31. निम्नलिखित में से कौन भारत में क्रेडिट रेटिंग एजेंसी विनियामक है
(क) भारतीय रिजर्व बैंक (ख) सेबी (ग) सिडबी (घ) नाबार्ड
32. लोक सभा और राज्य सभा के बीच गतिरोध की स्थिति में संसद की संयुक्त बैठक (I) आम विधान (II) घन विधेयक (III) संविधान संशोधन विधेयक पारित करने के दौरान बुलाई जाती है
(क) I (ख) II और III (ग) I और III (घ) I, II और III
33. हवा में कार्बन डाईआक्साइड की मात्रा बढ़ने से धीरे-धीरे वातावरण में तापमान बढ़ने लगता है क्यों कि यह ————— सोख लेती है
(क) हवा में जल के कणों को सोख कर इसकी उष्मा को बनाये रखती है (ख) सौर विकिरण के पराबैंगनी भाग को (ग) समस्त सौर विकिरण को (घ) सौर विकिरण के अवरक्त (इन्फ्रारेड) भाग को
34. कुचिपुडी और भरतनाट्यम नृत्य में क्या अन्तर है (I) कुचिपुडी नृत्य में नृतक अक्सर संवाद बोलते हैं लेकिन भरतनाट्यम में नहीं बोलते हैं (II) पीतल की प्लेट के किनारों पर पैर रख नृत्य करना भरतनाट्यम की विशेषता है लेकिन कुचिपुडी नृत्य में इस प्रकार की भंगिमायें नहीं होती हैं। उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है
(क) I (ख) II (ग) I और II (घ) I और II में से कोई नहीं
35. प्राचीन वैदिक आर्यों का धर्म मुख्यतः ————— थी/था
(क) भक्ति (ख) मूर्ति पूजा और यज्ञ (ग) प्रकृति पूजा और यज्ञ (घ) प्रकृति पूजा और भक्ति
36. निम्नलिखित में से किन परिस्थितियों में 'पूँजी लाभ' हो सकता है (I) जब किसी उत्पाद की बिक्री में वृद्धि होती है (II) जब अपने स्वामित्व वाली सम्पत्ति के मूल्य में प्राकृतिक वृद्धि होती है (III) जब आप एक पेंटिंग खरीदते हैं और इसकी लोकप्रियता बढ़ने से इसके मूल्य में वृद्धि होती है
(क) I (ख) II और III (ग) II (घ) I, II और III
37. 28 जून 2012 को गृह मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित में से किस व्यक्ति को दिल्ली पुलिस के नये आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया था
(क) बी के गुप्ता (ख) नीरज कुमार (ग) सुरेन्द्र सिंह (घ) सी पी वर्गिस
38. उस व्यक्ति का नाम बताये जिसके साथ निम्नलिखित कथन जुड़े हुये हैं (I) उनका जन्म 1 सितम्बर 1947 को मेघालय, भारत में हुआ था (II) वह लोकसभा के भूतपूर्व अध्यक्ष और मेघालय के भूतपूर्व मुख्यमंत्री हैं (III) वह वर्ष 2012 का राष्ट्रपति चुनाव लड़ रहे हैं (IV) उन्होंने वर्ष 1974 में बी.ए.आर.सी. ट्रेनिंग स्कूल में दाखिला लिया था
(क) पवन चामलिंग (ख) वी. किशोर चन्द्रदेव (ग) पी.ए. संगमा (घ) डी. राजा
39. उस व्यक्ति का नाम बतायें जिसके साथ निम्नलिखित तथ्य जुड़े हुये हैं (I) वह पीपल्स यूनिन फार सिविल लिबर्टीज के राष्ट्रीय उपाध्यक्ष हैं (II) उन्हें हाल ही में गांधी फाउन्डेशन की ओर से अन्तर्राष्ट्रीय शांति पुरस्कार दिया गया है (III) उन्हें छत्तीसगढ़ विशेष लोक सुरक्षा अधिनियम 2005 (सी एस पी एस ए) और अवैध गतिविधियों (निवारण) अधिनियम 1967 के अन्तर्गत छत्तीसगढ़ सरकार द्वारा नज़रबंद किया गया था (IV) उन्हें 25 मई 2009 को उच्चतम न्यायालय की अवकाश खण्डपीठ, जिसमें न्यायाधीश मार्कण्डेय काटजू और न्यायाधीश दीपक वर्मा थे, ने जमानत दी थी
(क) बलू इमाम (ख) विनायक सेन (ग) सीमा आजाद (घ) नारायण सान्याल
40. निम्नलिखित में से किस अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की रिपोर्ट के अनुसार भारत विश्व के उन पाँच शीर्ष देशों में से है जहाँ निमोनिया और अतिसार जैसी बीमारियों के कारण बड़ी संख्या में बच्चों की मृत्यु होती है
(क) यूनिसेफ (ख) डब्ल्यू एच ओ (ग) विश्व बैंक (घ) एन एच आर सी

41. 4 जून 2012 को निम्नलिखित में से किस भारतीय क्रिकेट खिलाड़ी ने भारतीय संसद के उच्च सदन, राज्य सभा के सदस्य के रूप में शपथ ली थी
 (क) एम. एस. धोनी (ख) सचिन तेन्दुलकर (ग) सुनील गावस्कर (घ) सौरभ गांगुली
42. निम्नलिखित में से किस उच्च न्यायालय ने 28 मई 2012 को अन्य पिछड़े वर्गों के लिये आरक्षित 27 प्रतिशत के कोटे में से केन्द्र सरकार द्वारा अल्पसंख्यकों के लिये निर्धारित 4.5 प्रतिशत के कोटे को समाप्त कर दिया था
 (क) आन्ध्र प्रदेश उच्च न्यायालय (ख) इलाहाबाद उच्च न्यायालय
 (ग) कर्नाटक उच्च न्यायालय (घ) पटना उच्च न्यायालय
43. 28 मई 2012 को चाँदीपुर स्थित इन्टीग्रेटेड टेस्ट रेंज से स्वदेश में निर्मित 'आकाश' प्रक्षेपास्त्र का डी आर डी ओ द्वारा प्रक्षेपण किया गया था। आकाश प्रक्षेपास्त्र किस प्रकार का है
 (क) भूमि से हवा में मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र (ख) हवा से भूमि पर मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र
 (ग) भूमि से भूमि पर मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र (घ) पानी से भूमि पर मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र
44. थल सेना अध्यक्ष जनरल वी के सिंह जिन्होंने 26 महीनों तक एक मिलियन विशाल भारतीय थलसेना का नेतृत्व किया, 20 मई 2012 को सेवा निवृत्त हो गये। निम्नलिखित में से कौन सा तथ्य जनरल वी के सिंह के बारे में सही नहीं है (I) वह 31 मार्च 2010 को थलसेना के अध्यक्ष बने (II) उन्होंने 14 जून 1970 को राजपूत रेजीमेंट में कमीशन प्राप्त किया था (III) वह पहले थलसेना अध्यक्ष थे जो केन्द्र सरकार के विरुद्ध भारत के उच्चतम न्यायालय में गये (IV) उन्होंने थलसेना में कमियों और त्रुटियों का मुद्दा उठाया
 (क) I (ख) II (ग) III (घ) सभी तथ्य सही हैं
45. ब्रह्मेश्वर सिंह उर्फ 'मुखिया जी', जो बिहार में उच्च जाति के भूस्वामियों की दहशत फैलाने वाली निजी सेना के प्रमुख थे, को 1 जून 2012 को मार गिराया गया। वह निम्नलिखित में से किस ग्रुप के प्रमुख थे
 (क) एम सी सी (ख) रणवीर सेना (ग) पीपल्स वार ग्रुप (घ) सी.पी.आई (माओवादी)
46. निम्नलिखित में से किस कम्पनी ने 26 जून 2012 को विश्व शतरंज चैम्पियन विश्वनाथन आनंद को अपना 'ब्रांड अम्बेसडर' बनाया है
 (क) होडा (ख) ट्रू वेल्यू होम्स (ग) मुथूट फाइनेन्स (घ) मुथूट फिनकॉर्प
47. निम्नलिखित में से किस देश ने 18 और 19 जून 2012 को हुये सातवें जी-20 सम्मेलन की अध्यक्षता की थी
 (क) संयुक्त राज्य अमरीका (ख) मैक्सिको (ग) दक्षिण अफ्रीका (घ) नीदरलैण्ड
48. ———— 24 जून 2012 को मिस्र के राष्ट्रपति बने है
 (क) प्रणव मुखर्जी (ख) बराक ओबामा (ग) मोहम्मद मुर्सी (घ) युसूफ रजा गिलानी
49. निम्नलिखित में से किस इतालवी पर्यटक को 12 अप्रैल 2012 को ओडिशा में माओवादियों द्वारा रिहा किया गया
 (क) बोसुसको पाओलो (ख) ज्योल मेलचियोरी (ग) गियाकोमो सेनफेलिस (घ) इनमें से कोई नहीं
50. 21 अप्रैल 2012 को पाकिस्तान में एक विमान दुर्घटना में लगभग 127 लोग मारे गये थे। यह दुर्घटना पाकिस्तान में निम्नलिखित में से किस स्थान पर हुई थी
 (क) रावलपिंडी (ख) इस्लामाबाद (ग) लाहौर (घ) कराची

PART - B : GENERAL ENGLISH

I. Choose the correct preposition:

51. My brother is doing M.A. _____ a university.
(A) in (B) at (C) with (D) of
52. My dog likes to rub his nose _____ that tree.
(A) on (B) at (C) from (D) against
53. The bank was robbed at night because there was no security guard _____ duty.
(A) at (B) from (C) in (D) on
54. I hold a degree in history _____ Delhi University.
(A) from (B) in (C) at (D) to
55. The next road will lead you _____ the school.
(A) in (B) at (C) to (D) before
56. You will find a bridge _____ the river.
(A) through (B) beside (C) to (D) across
57. I am going _____ holiday next month.
(A) to (B) on (C) in (D) from
58. Please bring this book _____ you.
(A) on (B) along (C) with (D) by
59. She arrived _____ work late this morning.
(A) at (B) to (C) in (D) for
60. He had lived in Delhi _____ four years.
(A) since (B) for (C) from (D) to

II. Choose the option which conveys the meaning opposite to the following words:

61. Disdain: (A) beauty (B) disregard (C) admiration (D) indifference
62. Elation: (A) depression (B) rendition (C) fatigue (D) joy
63. Cease: (A) slip (B) renew (C) stop (D) persist
64. Meticulous: (A) particular (B) careless (C) sincere (D) violent
65. Inquisitive: (A) Incurious (B) uncertain (C) intelligent (D) hardworking

III. Choose the option which is closest to the meaning of the following words:

66. Agile: (A) lazy (B) nimble (C) visionary (D) dull
67. Erratic: (A) logical (B) aimless (C) sensitive (D) strong
68. Dogmatic: (A) liberal (B) knowledgeable (C) opinionated (D) rude
69. Curtail: (A) improve (B) lengthen (C) delineate (D) abridge
70. Mollify: (A) pacify (B) aggravate (C) correct (D) reject

IV. Choose the correct one word substitute for the following:

71. A person who can be easily deceived
(A) smart (B) gullible (C) confident (D) conspirator
72. One who questions the existence of god
(A) altruist (B) marxist (C) agnostic (D) philosopher
73. A person who knows many languages
(A) bilingual (B) verbal (C) linguist (D) polyglot
74. A government by the rich people
(A) plutocracy (B) aristocracy (C) democracy (D) monarchy
75. A message written on the tomb of a person
(A) epigraph (B) epitaph (C) monograph (D) thesis

V. Choose the correct meaning of the following idioms:

76. To turn a deaf ear: (A) to speak loudly (B) to disregard somebody's words
(C) to slap on someone's ear (D) to work hard
77. To fall flat: (A) to fall in price (B) to become dishonest
(C) to be met with cold response (D) to provoke anger
78. To strain every nerve: (A) to pray for success (B) to try utmost
(C) to hurt oneself (D) to take psychiatric help
79. To have too many irons in the fire: (A) to take up too many assignments at the same time
(B) to be extremely choosy about things in life (C) to take great care in dealing with one's work
(D) to aim for higher things in life
80. To make common cause with : (A) To question someone's cause (B) to support and join someone's cause
(C) to trivialize someone's cause (D) to fail to understand the true meaning of a cause

VI. Choose the correct meaning of the following foreign words which are used in the English language:

81. Memorandum: (A) list of items from memory (B) a note written as a reminder
(C) a complaint (D) an agitation
82. Renaissance: (A) second birth (B) late birth (C) rebirth (D) beginning
83. De facto : (A) in reality (B) presumed to be (C) as a result of (D) irrespective of
84. Ad hoc : (A) ineffective (B) casual (C) for a particular purpose or situation at hand
(D) for a purpose or situation which is very urgent
85. Inter alia : (A) as an alternative (B) among other things (C) in the past (D) historically speaking

VII. Choose the part of the sentence which is incorrect. If there is no mistake, mark option (D).

86. (A) My brother asked me (B) that how was (C) the movie I had seen (D) no mistake
87. (A) The children (B) asked the teacher (C) if he should read the poem (D) no mistake
88. (A) My friend told me (B) that he has (C) written that letter (D) no mistake
89. (A) Here is (B) the book (C) that you asked for (D) no mistake
90. (A) In accordance with (B) his advise (C) I took this exam (D) no mistake
91. (A) Child-marriage (B) is a major (C) obstacle to progress (D) no mistake
92. (A) The dog (B) jumped (C) from the table (D) no mistake
93. (A) I did not (B) saw my friend (C) yesterday (D) no mistake
94. (A) I asked my friend (B) when was he (C) coming to Delhi again (D) no mistake
95. (A) Before leaving for (B) Mumbai I have (C) asked my friend to be careful (D) no mistake
96. (A) You dare not (B) taken (C) such a decision (D) no mistake
97. (A) I wish (B) you must (C) tell me earlier (D) no mistake
98. (A) If you had alerted me (B) yesterday (C) I would not commit this mistake (D) no mistake
99. (A) I came to school (B) as soon as I had (C) finished my meal (D) no mistake
100. (A) Unless (B) we run (C) we shall miss the bus (D) no mistake

